1

海宁市职业高级中学 2021 年度质量报告
海宁市职业高级中学创建于 1984 年，前身是海宁县农业技术学校，1998 年易地新

建，更名为海宁市职业高级中学，2004 年入迁海宁市教育园区。现校园占地面积 197571

平方米，建筑面积 79234 平方米，生均校园面积 41.71 平方米，生均校舍建筑面积 16.51

平方米。现有全日制在校学生 4799 人，分属 29 个专业。现有在编在岗教职工 302 名，

其中专任教师 291 名，专任教师与在校学生的比例为 1:16.49。现有教学仪器设备总值

5520.01 万元，生均设备总值 1.15 万元，较上学期增加 1100 元每生。现将学校 2021

年度主要工作报告如下：

一、办学目标：以党建为引领，全面落实党的教育方针，办人民满意学校

贯彻落实《关于加强中小学党的建设工作的意见》，进一步加强党建工作，坚持每

月开展主题党日活动，积极推进清廉学校建设。围绕中国共产党成立 100 周年开展了“百

名教师走基层”、“红船旁的潮声”音乐诗会、“百年红船魂，代代永流传”诗歌朗诵比

赛，“百人百堂初心党课，献礼建党百年辉煌”等系列活动，学校党建工作在省“献礼

建党百年，致敬职教力量”征集活动中获评浙江省中职优秀党建品牌。制订学校《五年

发展规划（2020 年——2025 年）》，实施“涌潮文化为引领，立德铸才为先导，人才队

伍为抓手，‘三教’改革为核心，创新机制为突破，产教融合为平台”的办学方略，形

成以“师生和谐幸福为坐标，学校品牌辐射为重点，教师终身发展为策略，学生成长成

才为根本”的办学理念，明确“全面提升人才培养和服务地方的能力，在省中职名校基

础上，高标准建设浙江省双高校、国家优质校，将学校建成标志浙江、示范全国的现代

化中职品牌”的总体目标。

二、队伍建设：以师德师风建设为抓手，全面提升教师素质，培育“四有”好老师

师德师风建设常抓不懈，组织党员教师学习践行习近平总书记教育思想，全员学习

《习近平总书记教育重要论述讲义》等材料，每月至少一次开展师德集中学习，开展了

“当好学生引路人”“发扬三牛精神”“唯实唯先，善作善成，谱十四五蓝图”等主题

教育 12 次。“引进来”与“送出去”相结合，全员培训与个别辅导相结合，校本培训

与校外培训相结合，努力搭建教师专业发展平台，提升教师的专业素养。2020 学年，1

名教师晋升正高级职称，11 名教师被评为海宁市级及以上名优教师，54 篇论文在省级

及以上刊物发表，81 篇论文在海宁市级及以上评选中获奖，20 个课题成功立项 ，22

项成果获奖，153 名教师在各级各类比武中获奖。2 个教学团队在全国教学能力大赛中

获得二等奖，5个教学团队从嘉兴市教学能力大赛中成功突围，进入省级比赛。全校专

任教师全部具有本科及以上学历，其中硕士及以上学历 17 人，占 5.8%。共有 3名正高

级职称教师，72 名副高级职称教师，高级职称教师数占专任教师人数的 25.77%。有双

师型教师 156 人，占专业课教师总数的 93.98%。

三、学生发展：以德为先，课程思政，培养全面发展的社会主义接班人

立德树人，加强思政课程建设。学校共有德育管理人员 128 名，专职思政课程老师

2

9 名，开设《法律与思相道德》《哲学与人生》《职业生涯》《政治经济》等 7门思政课程。

继续开展“1+1”课程思政，共评选出 24 节优质示范课。融职业技能训练、感恩教育、

工匠精神、职业素养培养于一体的 “爸爸的皮衣”教学项目已连续实施五年，成为业

内有名的德技并修的育人品牌。“爸爸的皮衣”皮革服装课程、企业财务会计课程被评

为嘉兴市中等职业教育课程思政示范课程。

文化基础课合格率 81.06%，2845 人获得职业技能等级证书。高职考试上线率达 100%，

89 名学生升入本科院校，本科率比上年度提升了 3 个百分点，本科上线人数列全省第

10 位。毕业生总数为 1202 人，就业人数（含升学）1189 人，就业率 98.92%。直接就业

学生 148 人，其中在规模以上企业就业 49 人，在中小微企业就业 99 人，专业对口率

82.43%。就业单位对毕业生职业素养满意度为 95.19%，职业技能满意度为 92.31%。共

1021 人升入高一级院校学习，其中通过职教高考升学 746 人，通过中高贯通升学 275

人，其他途径升学 20 人：升入高一级院校人数占毕业生总人数的 84.94%。共 56 人次在

省级及以上获奖，占学生总人数的 1.2%；全国技能大赛获奖 1 个，全国行业赛获奖 7

项。9名学生在省梦想杯征文比赛中获奖。

学校有专职体育教师 15 名，美育教师 22 名。以阳光体育节、艺术节、读书节、职

教活动周为载体，开展丰富多彩的体艺活动，促进学生全面发展。学生体质测试合格率

为96.31%。35名学生在2020年全国青少年电子制作锦标赛浙江省选拔赛中取得好成绩，

智能寻轨器青年女子组获团体一等奖。男子篮球队获海宁市中学生篮球联赛第二名，男

子足球队嘉兴市第四届“市长杯”青少年校园足球联赛中职组获得第一名，大课间项目

在海宁市中小学大课间体育活动评比获一等奖。学校获首批“中国诗教校园”称号。

四、合力办学：开放互融，合作交流，努力丰富育人平台

开展国际合作交流，与中德诺浩公司合作办班，在中德诺浩班引入德国技能课程。

2020 年 9 月 18 日，胡金龙、寿斌杰为保加利亚国家美术学院学生线上授课，得到中国

驻保加利亚大使馆文化参赞关昕同志的高度赞扬。2020 年 11 月 28 日，英国剑桥市长大

中华区顾问、市长助理、英国英吉教育集团董事长陈江华一行来校考察交流。

开展校际合作，与丽水学院、宁波城市职业技术学院、杭州工商职业技术学院等 10

所高校合作，开展 14 个专业中本、中高职一体化育人。与南京金陵高等职业技术学校

签订合作协议，两校通过专业结对、教师结对等方法开展合作交流。

加强校企合作，通过引企入校、主题性生产实习、顶岗实习等方式，与企业合作育

人，现有紧密合作型校外实训基地 36 个，企业教师实践基地 5个。企业为学校提供教

学设备总值 5.48 万元。合作企业接收学生实习人数占直接就业毕业生人数的 72.30%。

五、教学改革：实践创新，积极推进职教改革，充分发挥示范引领作用

学校一直走在职业教育改革创新的前列，实践成果显著。2021 年 1 月被评为浙江省

首批现代化学校；通过省中职学校“三名”工程考核，6个项目全部优秀；成功申报浙

3

江省高水平职业院校和专业（群）建设单位。继续推进 1+X 证书试点工作，2020 学年共

6个项目 494 人参加了 1+X 证书考试。王小林的《勇立潮头办名校 敢为人先创品牌——

海宁市职业高级中学校长王小林办学故事》、寿斌杰的《使命传承，筑梦职教》、张韩良

的《识别银杏等落叶阔叶乔木》3个作品成功入选省“教师教育十百千工程”优秀故事

和案例。学校赛证融合的链上教育经验在 2020 年中国职教学会学术年会上作为案例推

广。《敢为人先谋发展 勤育时代“时代弄潮儿”》在《职业杂志》发表，学校专业建设、

高职考试、党建等 10 多次在省级及了上会议介绍，吸引了省内外 30 多所学校来校交流

学习。

六、服务贡献：以服务为宗旨，产教融合，全面提升服务地方经济发展的能力

服务地方产业，深入开展产教融合，2020 学年新加入 5个海宁市级产教融合联盟，

是海宁市时尚产教融合联盟秘书长单位、海宁市新材料产业产教融合联盟副理事长和秘

书长单位、海宁市文旅产业产教融合联盟理事单位。与杭州职业技术学院、许村镇人民

政府、海宁市家用纺织品行业协会签订合作协议，共建“杭海龙渡湖国际时尚产业学院”，

共同制订实施中高职一体化人才培养方案，设立奖学金，完成 89 人招生计划，定向培

养家纺产业优秀人才。新增嘉兴市级“五个一批”项目 1个，学校参与建设的海宁市经

编产业产教融合基地被列入省“五个一批”产教融合示范基地创建名单。开展社会培训

10328 人次，包括企业职工培训 9786 人次，农村劳动者培训 482 人次，退伍军人培训

60 人次。学校被评为海宁市退役军人教育培训基地、2020 年度海宁皮革行业发展战略

合作单位，荣获“海宁皮革行业创新育人突出贡献奖”。

七、政策保障：加强评估，落实支持政策，全面完善质量保障机制

以《海宁市职业高级中学“十四五”规划》《海宁市职业高级中学高水平学校和专

业建设方案》为依据，分阶段对工作任务和质量进行评估；根据《2020 学年海宁市中

小学发展性评价实施方案》《海宁市中职类学校发展性评价指标体系》相关要求开展自

查考核，确保工作有计划高质量推进。

政府将职业教育经费纳入市财政保障范围，2020 年，政府财政拨款 12468.62 万元，

专项经费到位 3112.39 万元。2021 年，落实生均财政拨款 8119.08 元，比 2020 年增加

57.2 元每生。实施《海宁市人才补贴实施办法》，落实引进（培养）人才首套房补助。

本年度共有 3 人受益，其中省技术能手的补助额度达 70 万元。落实《浙江省人力资源

和社会保障厅等 5 部门关于做好求职创业补贴发放工作的通知》，为 35 名毕业生发放创

业补贴共计 10.5万元。

根据《海宁市学生资助实施细则》及《关于做好困难家庭学生资助工作的通知》的

相关要求，2020 年度，全校共 454 人次享受助学金共计 454000 元；171 人次免代收费

共计 103000 元，享受爱心营养餐共 115650 元；67 人次获公交补助金共计 13400 元。

八、面临的挑战

4

挑战一：资源严重不足与学校发展的矛盾日益凸显

2021 年学生总数比 2020 年增加了 385 人，班级数达到 112 个，教学楼仅有 80 个

教室。目前学校通过借用他校教室、优化实训场地、调整顶岗计划等办法保证学生正常

开学。随着生源不断扩大、长学制试点、体质健康要求等，教育教学资源短缺的矛盾进

一步凸显。

挑战二：项目建设推进与经费经费保障的矛盾日益明显

近年来，国家高度重视职业教育的发展，一系列文件密集出台，项目创建持续不断，

从国家示范校建设到省中职名校建设，再到高水平学校高水平专业建设、提质培优计划、

1+x 证书试点等，需要很多专项资金支撑。资金不到位，日益影响项目建设的推进。

2021 年 11 月 12 日